Дело № 1-112/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 27 марта 2025 года 

Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО–Алания

в составе:

председательствующего_____________________________________ судьи Тедеевой И.А., 

с участием:

государственных обвинителей,

ст.помощника прокурора Промышленного

района г.Владикавказа РСО-Алания 

и прокурора отдела

Прокуратуры РСО-Алания__________________________Кебекова С.М, ФИО2,

подсудимого _______________________________________ ФИО3 ФИО38, 

защитника-адвоката________________________________________ ФИО18, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания

и помощнике судьи _________________________________Кокоевой Д.В., ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Грузия, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО

<

адрес>, не трудоустроенного, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так он, (ФИО1), преследуя цель в виде извлечения выгоды, и руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с прямым умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для незаконного потребления наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, предоставлял лицам из числа своих знакомых, склонных к потреблению наркотических средств и желающих их употребить, в частности Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №5, помещение квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, № «г», 

<

адрес>, для незаконного изготовления и потребления ими наркотических средств. С целью реализации своего преступленного умысла, ФИО1 обеспечивал свободный доступ для приготовления и потребления наркотических средств, осознанно посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную опасность.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, Свидетель №3, будучи знакомым с ФИО1, зная, что последний предоставляет помещение квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, N?14 «г», 

<

адрес>, для употребления наркотических средств, заранее договорившись с ним о возможности приготовления и потребления наркотического средства, приехал по вышеуказанному адресу, предварительно взяв с собой наркотическое средство «метадон», два медицинских шприца, стеклянный флакон, и, находясь в помещении указанной квартиры, Свидетель №3 приготовил, а затем употребил наркотическое средство «метадон» путем инъекции внутримышечно.

В тот же день Свидетель №3 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания и направлен на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического). По результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) на момент задержания Свидетель №3 у него установлено состояние наркотического опьянения, в его организме обнаружено наркотическое средство «метадон».

18 августа 2024 года, примерно в 16 часов 00 минут, Свидетель №4, будучи знакомым с ФИО1, зная, что последний предоставляет помещение квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, № «г», 

<

адрес>, для употребления наркотических средств, приехал по вышеуказанному адресу, предварительно взяв с собой наркотическое средство «метадон», и, находясь в помещении указанной квартиры, Свидетель №4 приготовил, а затем употребил наркотическое средство «метадон» путем инъекции внутримышечно.

В тот же день Свидетель №4, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания и направлен на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического). По результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) на момент задержания Свидетель №4, у него установлено состояние наркотического опьянения, в его организме обнаружено наркотическое средство «метадон».

27 августа 2024 года, примерно в 14 часов 37 минут, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, будучи знакомыми с ФИО1, зная, что последний предоставляет помещение квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, № «г», 

<

адрес>, для употребления наркотических средств, приехали по вышеуказанному адресу, и, находясь в помещении указанной квартиры, употребили наркотическое средство «метадон» путем инъекции внутримышечно.

В тот же день в ходе проведения сотрудниками УКОН МВДпо РСО-Алания оперативно-розыскных мероприятий Свидетель №1 была задержана в помещении квартиры ФИО1 и направлена на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического). По результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) на момент задержания Свидетель №1, у нее установлено состояние наркотического опьянения, в её организме обнаружено наркотическое средство «метадон».

В тот же день в ходе проведения сотрудниками УКОН МВДпо РСО-Алания оперативно-розыскных мероприятий Свидетель №2 была задержана в помещении квартиры ФИО1 и направлена на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от прохождение которого она отказалась, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В тот же день в ходе проведения сотрудниками УКОН МВДпо РСО-Алания оперативно-розыскных мероприятий Свидетель №5 была задержана в помещении квартиры ФИО1 и направлена на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от прохождение которого она отказалась, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по 6.9 КоАП РФ.

Таким образом, ФИО1 осуществил систематическое предоставление помещения квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, № «г», 

<

адрес> для потребления наркотических средств наркозависимыми лицами.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 00 минут, сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания, в помещении 

<

адрес>: РСО-Алания, ФИО1 был задержан и его преступные действия были пресечены.

Он же, ФИО3 ФИО40, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в срок до 27 августа 2024 года, поднял с земли, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 1,15 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО5 хранил при себе, поместив в правый карман надетых на нём спортивных брюк серого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, достал из правого кармана надетых на нём спортивных брюк серого цвета обнаруженный им сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 1,15 грамма, часть которого употребил путем инъекции внутримышечно, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,15 грамма, переложил в бумажную салфетку белого цвета, свернув в сверток, который ФИО1 положил в правый карман надетых на нем спортивных брюк серого цвета, тем самым, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил его при себе без цели сбыта.

В тот же день, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, № «г», 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания ФИО1 был задержан, и у него в ходе произведенного ему в период времени с 17 часов 37 минут до 17 часов 59 минуты личного досмотра, в правом кармане надетых на нём спортивных брюк серого цвета был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,15 грамма, которое ФИО1 в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» N?3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрёл и хранил при себе без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений, изложенных в обвинительном заключении, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации. В связи с отказом от дачи показаний в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, данные им при производстве предварительного расследования.

Так, из показаний ФИО6, данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он был у себя дома по вышеуказанному адресу. Примерно в 12 часов 00 минут, он пошел выкинуть мусор в мусорный бак, расположенный возле 

<

адрес>. Дойдя до мусорного бака, он выкинул мусор и направился в сторону дома и около гаражей, расположенных неподалеку от 

<

адрес>, на бетоне увидел сверток черной изоленты. Примерно в 12 часов 03 минуты, подойдя к вышеуказанному свертку, ему стало интересно, он подумал, что это наркотик и решил взять его. Взяв сверток, положил его в правый карман надетых на нем серых спортивных штанов, направился в магазин, где приобрел пиво и сигареты. Придя домой, размотал сверток черной изоленты, увидел в нем замотанный полимерный пакет с белым порошкообразным веществом внутри, подумал, что это «метадон». Примерно в 12 часов 20 минут, он позвонил своему другу Алику, сообщил, что нашел предположительно наркотическое вещество «метадон» и попросил последнего прийти к нему домой, чтобы тот посмотрел на найденное им вещество и определил, что это такое, так как тот лучше в этом разбирается. В этот же день к нему домой, примерно в 15 часов 00 минут, пришел его знакомый ФИО36 Алик и его подруги ФИО14, имена других двух девушек он не запомнил. ФИО21 пригласил их к себе в дом. Зайдя в дом, они с Аликом отошли в его спальную комнату, где он показал Алику изоленту с обнаруженным им веществом. Алик взглянул на вещество и сказал, что это «метадон». Далее они половину белого вещества из изоленты отсыпали в стеклянный флакончик и вскипятили его, после чего он взял дома шприцы, они с Аликом набрали в шприцы вещество и укололи себе в мышцы. Оставшуюся часть вещества он отсыпал в салфетку и положил в задний карман надетых на нем спортивных брюк серого цвета. Затем они вышли в зал. Так же могла уколоться ФИО14 подруга Алика. Другие две девушки не употребили вместе с ними, а сидели, курили и пили пиво. Через некоторое время, примерно в 17 часов 00 минут, во входную дверь его квартиры кто-то постучался, он отрыв ее, увидел молодых парней, которые представились сотрудниками полиции, после чего предъявили свои служебные удостоверения сотрудников полиции. Далее сотрудники полиции сообщили ему, что у них при нем имеется постановление Судьи Верховного суда РСО-Алания. Также с сотрудниками полиции были двое мужчин, которых сотрудники полиции представили, как понятых. Затем сотрудники полиции дали ему на обозрение постановление Судьи Верховного суда РСО-Алания № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому те вправе провести оперативно-розыскные мероприятия по его месту жительства. После ознакомления с данным постановлением, он расписался в нем и понял, что сотрудники полиции вправе зайти в его дом и пригласил их и двух понятых к себе в квартиру. Они все вместе прошли в зал, где были Алик, ФИО14, ФИО11 и ФИО12. Сотрудники полиции сообщили, что проведут личный досмотр ему и его гостям на предмет обнаружения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, на что они все дали свое согласие. После этого сотрудники полиции пояснили, что ему в присутствии двух понятых будет произведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему и указанным двум понятым были разъяснены их права и обязанности, так же сотрудники полиции в присутствии указанных двух понятых спросили его, есть ли у него при нем предметы, вещества или средства, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, если да, то ему было предложено выдать их добровольно, на что он ответил, не имеется, рассчитывая на то, что их не обнаружат. После чего сотрудники полиции в присутствии двух представителей общественности начали проводить в отношении него личный досмотр, в ходе которого у него в заднем кармане надетых на нем спортивных брюк серого цвета была обнаружена и изъята белая бумажная салфетка с наркотическим средством «метадон». На вопрос сотрудников полиции, что это за бумажная салфетка, что в нее завернуто и кому она принадлежит, он пояснил, что вышеуказанный бумажная салфетка, внутри которой находится наркотическое вещество, принадлежит ему и хранил он ее с целью личного употребления без цели сбыта. Далее в правом переднем кармане вышеуказанных брюк у него был обнаружен медицинский шприц. Все обнаруженное было упаковано в прозрачные полимерные пакеты раздельно друг от друга, горловины пакетов были обвязаны нитью белого цвета и опечатаны бирками с оттиском печати № «для пакетов» МВД по РСО-Алания, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Добавил, что при проведении личного досмотра сотрудниками полиции применялась фотосъемка, а личный досмотр был начат ДД.ММ.ГГГГ в с 17 ч. 37 мин. по 17 ч. 59 мин. Далее сотрудниками полиции у него были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которой затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № «для пакетов» МВД по РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которых он, и два представителя общественности расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором они и сотрудник полиции расписались. Затем сотрудники полиции приступили к обследованию его квартиры. В ходе обследования, сотрудники полиции в гостиной комнате, на стуле обнаружили 4 медицинских использованных шприца, емкостью 2 мл, также на нижней полке шкафа был обнаружен стеклянный флакон с темным налетом на дне. Пройдя с сотрудниками полиции в спальную комнату, сотрудниками полиции на комоде был обнаружен его мобильный телефон «Реалми». Все вышеуказанные предметы были изъяты сотрудниками полиции и помещены в различные прозрачные полимерные пакеты раздельно друг от друга, горловины пакетов были обвязаны нитью белого цвета и опечатаны бирками с оттиском печати № «для пакетов» МВД по РСО-Алания, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. При проведении обследования участвовали понятые и все, что обнаружили сотрудники полиции, изымалось в их присутствии. После проведения вышеуказанных мероприятий, все участвующие лица проследовали в УКОН МВД по РСО-Алания, где у него было получено объяснение по данному факту. Со стороны сотрудников полиции в отношении него никакого физического, морального или психологического воздействия не оказывалось. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере полностью признает, в содеянном раскаивается. Целей сбыта наркотического средства он не преследовал. Подобранный сверток с наркотическим средством он собирался употребить самостоятельно. Место, где он нашёл наркотическое средство, он сможет показать на месте. Просил учесть его признательные показания. На вопрос о том, почему изначально в объяснении ФИО1 указал, что Свидетель №6 принес с девушками наркотическое вещество, которое они все вместе употребили, ответил, что может быть они и принесли, и употребили, но он употребил только то, что нашел утром ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний ФИО5 в качестве обвиняемого от 13.09.2024 года и 28.10.2024 года следует, что ФИО5 полностью подтверждает свои показания, данные в качестве подозреваемого. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере признает. От дачи дальнейших показаний он отказывается, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании ФИО5 полностью поддержал свои признательные показания по ч.2 ст.228 УК РФ, по ч.1 ст.232 УК РФ он фактически никаких показаний не давал, так как полагал, что таким образом смягчит свое наказание.

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО5 виновным в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора. К такому выводу суд пришел исходя как из признания подсудимым своей вины, так и из анализа собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом допустимыми и достоверными, а именно:

Показаниями свидетеля ФИО22 о том, что в начале августа 2024 года в УКОН МВД по РСО-Алания поступила оперативно-значимая информация о том, что уроженец 

<

адрес> Республики Грузия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г», 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также к предоставлению его домовладения наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. Поступившая информация в силу требований ФЗ «Об ОРД» послужила поводом для проведения ОРМ. На основании полученной информации было заведено дело, в рамках которого проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведенных оперативных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником УКОН МВД по РСО-Алания, старшим лейтенантом полиции ФИО24 выехал по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г». Наблюдению подлежал подъезд №. Примерно в начале одиннадцатого часа ДД.ММ.ГГГГ в подъезд № указанного дома зашли двое мужчин, возрастом примерно 40-45 лет. Примерно в 12 часов 30 минут вышеуказанные мужчины вышли из подъезда дома, один из них сел в автомобиль государственных регистрационных знаков которого он не запомнил, и уехал в неизвестном направлении, а второй мужчина направился по 

<

адрес> площади 

<

адрес>, где проходя вблизи магазина «Магнит» тот был остановлен. Им оказался Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Свидетель №3 был направлен ими на медицинское освидетельствование. Согласно акту освидетельствования, в организме Свидетель №3 было обнаружено наркотическое средство «метадон». По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении, в котором Свидетель №3 собственноручно написал о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г», 

<

адрес> употребил наркотическое средство «метадон». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, он совместно с ФИО24 выехал по адресу: 

<

адрес> «г». Примерно в 15 часов 30 минут в подъезд № указанного дома зашел мужчина, примерный возраст которого 40-45 лет. Примерно в 17 часов вышеуказанный мужчина вышел из подъезда дома и направился по 

<

адрес> площади 

<

адрес>, где был остановлен ими. Им оказался Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Свидетель №4 был направлен ими на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как внешне у него имелись признаки опьянения. Согласно акту освидетельствования, в организме Свидетель №4 было обнаружено наркотическое средство «метадон». По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении, в котором Свидетель №4 написал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г», 

<

адрес> употребил наркотическое средство «метадон». В ходе отработки полученной информации, ими было принято решение провести в отношении ФИО1 комплекс оперативно-розыскных мероприятий. Так ДД.ММ.ГГГГ, на основании ходатайства заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РСО-Алания было получено постановление Верховного Суда РСО-Алания об ограничении конституционного права на неприкосновенность жилища, которым временно ограничивалось право на неприкосновенность собственника 

<

адрес> г. ФИО7, а также зарегистрированного и проживающего в ней - ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено наблюдение по адресу: 

<

адрес> «г». Примерно в 14 часов 30 минут во дворе дома, в котором проживает ФИО1, в поле зрения сотрудников попали три женщины, впоследствии установленные как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и мужчина, установленный как Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые обсуждали что-то между собой. Примерно в 14 часов 35 минут указанные лица зашли в четвертый подъезд вышеуказанного дома, понялись на второй этаж и постучались в 

<

адрес>, расположенную с правой стороны лестничной площадки. Примерно в 14 часов 37 минут дверь вышеуказанной квартиры открылась и Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5 и Свидетель №6 вошли в нее, закрыв за собой дверь. Примерно в 17 часов они вместе с двумя представителями общественности зашли в подъезд, поднялись на лестничную площадку второго этажа, он постучал в 

<

адрес>. Спустя пару минут дверь открыл мужчина, он попросил его представиться, последний назвался ФИО1. Удостоверившись в том, что представившийся мужчина является объектом оперативного интереса, он сообщил, что в отношении него имеется оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также к содержанию в занимаемой им квартире наркопритона, и передал ему на обозрение постановление суда, с которым тот ознакомился и после ознакомления расписался. Затем они вместе с представителями общественности зашли в помещение квартиры,которая являлась двухкомнатной, состояла из гостиной, спальни, ванной комнаты и кухни. В помещении гостиной на тот момент находились три женщины и один мужчина, помимо ФИО1 В присутствии представителей общественности он попросил каждого из присутствующих в квартире представиться, что те сделали. Мужчина представился Свидетель №6, женщины - Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №2. После этого он сообщил присутствующим, что имеется оперативная информация о содержании в занимаемой ФИО1 квартире наркопритона и необходимости проведения ее обследования, а также процедуре личного досмотра присутствующих в ней лиц. Он вместе с сотрудником УКОН МВД по РСО-Алания, представителями общественности и ФИО1 зашли в помещение спальни, где он намеревался провести последнему личный досмотр. Перед его проведением он вновь попросил ФИО1 представиться в присутствии представителей общественности, тот представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г», 

<

адрес>. ФИО22 разъяснил порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Перед проведением личного досмотра он спросил ФИО1, не нуждается ли тот в помощи защитника, на что тот ответил, что не нуждается. На его вопрос имеется ли при нем незаконно хранящиеся предметы, средства, вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а именно: наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие и боеприпасы, ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. Тогда он надел на руки новые одноразовые перчатки и приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане надетых на последнем спортивных брюк серого цвета был обнаружен использованный медицинский шприц с иглой, в правом заднем кармане тех же брюк была обнаружена бумажная салфетка белого цвета с веществом белого цвета. На вопросы ФИО5 по поводу обнаруженного у него вещества, что в нем находится, кому принадлежит и для чего предназначается, последний пояснил, что им является наркотическое средство «метадон», которое принадлежит ему и хранил он его для личного употребления. Упаковав в раздельные прозрачные полимерные пакеты все обнаруженное в установленном законом порядке и опечатав, на оттисках печати расписались ФИО5, двое представителей общественности, он и сотрудник УКОН МВД по РСО-Алания. Там же на месте им был составлен протокол досмотра (гражданина, вещей, находящихся при физическом лице, транспортного средства, перевозимых грузов, почтовых и багажных отправлений), с которым он ознакомил участвующих и в котором они после ознакомления расписались. Там же на месте в установленном законом порядке с составлением соответствующего протокола им были взяты у ФИО5 смывы с пальцев и ладоней рук.

Затем он приступил к обследованию квартиры с участием ФИО5 Обследование было начато с гостиной комнаты, где на стуле были обнаружены 4 использованных медицинских шприца, емкостью 2 мл., в этой же комнате на нижней полке шкафа был обнаружен стеклянный флакон с имеющимся на его дне темным налетом, в спальной комнате, на комоде был обнаружен мобильный телефон марки «Реалми», со слов ФИО5 принадлежащий ему. Все обнаружено было упаковано отдельно, опечатано и удостоверено подписями участвующих лиц.

Ничего запрещенного в иных помещениях квартиры обнаружено не было. Им был составлен протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым были ознакомлены ФИО5, представители общественности, которые после ознакомления расписались в нем. После того, как обследование помещения квартиры было окончено, у него возникло подозрение в том, что ФИО23 хранит при себе запрещенные средства или вещества, в связи с чем, было принято решение провести в отношении последнего личный досмотр. Вместе с ним, теми же представителями общественности они прошли в спальную комнату. На его просьбу, тот в присутствии представителей общественности представился Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №6 были разъяснены права и обязанности. На вопрос имеет ли он при себе незаконно хранящиеся предметы, средства, вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а именно: наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие и боеприпасы, Свидетель №6 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. Тогда он в установленном законом порядке провел личный досмотр Свидетель №6, в ходе которого у того ничего запрещенного обнаружено не было. Им был составлен протокол досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица под роспись.

Находившиеся в квартире ФИО1 Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5 и Свидетель №6 были направлены на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Свидетель №2, Свидетель №5 и ФИО1 от прохождения освидетельствования отказались, в организме Свидетель №1 по результатам исследования обнаружили наркотическое средство, а согласно акту освидетельствования Свидетель №6 в его организме наркотических средств обнаружено не было.

После того, как все досмотровые мероприятия были окончены, они со всеми присутствующими в квартире лицами проехали в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания, где каждый из них был опрошен по вышеуказанным обстоятельствам. Ни на ФИО1, ни на Свидетель №6, Свидетель №1, ФИО33 и Свидетель №2 ни со стороны представителей общественности, ни с его стороны кого-либо еще никакого физического или психического воздействия не оказывалось, никто никаких противоправных действий при производстве досмотровых мероприятий, при доставлении в отдел полиции в отношении вышеуказанных лиц не совершал.

Показаниями свидетеля ФИО24 о том, что в начале августа 2024 года в УКОН МВД по РСО-Алания поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств. Указанная информация послужила поводом для заведения оперативного дела, в рамках которого проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий. В ходе этих мероприятий ДД.ММ.ГГГГ он, совместно со своим коллегой старшим оперуполномоченным по ОВД УКОН МВД по РСО-Алания ФИО22, выехали по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г» для проведения наблюдения за лицами, входящими в квартиру ФИО1 и выходящими из нее. Примерно в дообеденное время ДД.ММ.ГГГГ в подъезд № 

<

адрес> зашли двое мужчин, возрастом примерно 40-45 лет, которые спустя где-то два часа вышли из подъезда, один из них сел в автомобиль такси и уехал в неизвестном направлении, а второй направился по 

<

адрес> площади 

<

адрес>. Недалеко от магазина «Магнит», расположенного по указанной улице, тот был ими остановлен, им оказался Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Свидетель №3, вызвав у них подозрение о нахождении в состоянии опьянения и был направлен ими на медицинское освидетельствование. По результатам освидетельствования в организме Свидетель №3 было обнаружено наркотическое средство «метадон». По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении, в котором Свидетель №3 собственноручно написал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, употребил наркотическое средство «метадон». 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, он совместно с ФИО22, вновь выехал по адресу: 

<

адрес> «г». В 15 часов 30 минут в подъезд № указанного дома зашел мужчина, 40-45 лет. Примерно в 17 часов указанный мужчина вышел из подъезда дома и направился по 

<

адрес> площади 

<

адрес>, где был ими остановлен. Мужчина оказался Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Вызвав подозрение о нахождении в состоянии опьянения, Свидетель №4 был направлен ими на медицинское освидетельствование. Согласно акту освидетельствования в организме Свидетель №4 было обнаружено наркотическое средство «метадон». По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении, в котором тот собственноручно написал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, употребил наркотическое средство «метадон».

В ходе отработки полученной информации, было принято решение провести обследование помещений квартиры, в которой проживал ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, на основании ходатайства заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РСО-Алания было получено постановление Верховного Суда РСО-Алания об ограничении конституционного права на неприкосновенность жилища, которым временно ограничивалось право на неприкосновенность собственника 

<

адрес> г. ФИО7, а также зарегистрированного и проживающего в ней - ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено наблюдение по адресу: 

<

адрес> «г». Примерно в 14 часов 30 минут во дворе дома, в котором проживает ФИО1, в их поле зрения попали три женщины и мужчина, впоследствии оказавшиеся Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №6, которые что-то обсуждали между собой. Минут через 5 указанные лица зашли в четвертый подъезд вышеуказанного дома, понялись на второй этаж, постучались в 

<

адрес>, расположенную с правой стороны лестничной площадки. Примерно в 14 часов 37 минут дверь вышеуказанной квартиры открылась и Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №6 вошли в нее, закрыв за собой дверь. Примерно в 17 часов они вместе с двумя представителями общественности зашли в подъезд, поднялись на лестничную площадку второго этажа, постучали в 

<

адрес>, дверь открыл мужчина - им оказался ФИО1. Удостоверившись в том, что представившийся мужчина является объектом оперативного интереса, ФИО22 сообщил, что в отношении него имеется оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, передал ему на обозрение постановление суда, с которым тот ознакомился и после ознакомления расписался. После этого они вместе с представителями общественности зашли в помещение квартиры, где на тот момент находились три женщины и один мужчина, помимо ФИО1 В присутствии представителей общественности каждый из них по их просьбе представились. ФИО22 сообщил присутствующим о том, что имеется оперативная информация о содержании в занимаемой ФИО1 квартире наркопритона и необходимости проведения ее обследования, а также процедуре личного досмотра присутствующих в ней лиц. После чего ФИО22 с представителями общественности и ФИО1 зашли в помещение спальни, где тот намеревался провести ФИО5 личный досмотр, а он при этом осуществлял фотофиксацию. Перед проведением личного досмотра ФИО22 попросил ФИО1 представиться в присутствии представителей общественности, тот представился ФИО3 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, затем разъяснил порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц, спросил ФИО5, не нуждается ли тот в помощи защитника, на что тот ответил, что не нуждается. На вопрос, имеет ли тот незаконно хранящиеся предметы, средства, вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а именно: наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие и боеприпасы, ФИО5 ответил, что не имеет. В ходе досмотра в правом боковом кармане надетых на ФИО5 спортивных брюк серого цвета был обнаружен использованный медицинский шприц с иглой, в правом заднем кармане тех же брюк – бумажная салфетка белого цвета с веществом белого цвета. На заданные вопросы ФИО5 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством «метадон», которое принадлежит ему и хранил он его для личного употребления. Изъятые объекты были упакованы и опечатаны в присутствии участвующих лиц в раздельные прозрачные полимерные пакеты, в установленном законом порядке, на оттисках печати расписались ФИО5, двое представителей общественности, он и ФИО22 По данному факту ФИО22 на месте был составлен протокол досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Там же у ФИО5 были сняты смывы с пальцев и ладоней его рук на ватные тампоны, смоченные водным раствором, упакованы и опечатаны надлежащим образом в присутствии понятых и составлен «Протокол смывов с рук», с которым, ознакомились ФИО1 и представители общественности, и в котором те расписались.

Затем ФИО22 приступил к обследованию квартиры с участием ФИО1, в результате чего в гостиной комнате, на стуле были обнаружены 4 использованных медицинских шприца, емкостью 2 мл., в этой же комнате на нижней полке шкафа - стеклянный флакон с имеющимся на его дне темным налетом, а в спальной комнате- мобильный телефон марки «Реалми»,принадлежащий ФИО1 Все вышеуказанные предметы были упакованы в установленном законом порядке, все было опечатано и на оттисках печатей расписались участвующие лица. По данному факту был составлен протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым были ознакомлены ФИО1 и представители общественности. Далее было принято решение провести в отношении Свидетель №6 личный досмотр. Вместе с ним и теми же представителями общественности, они прошли в спальную комнату,где в присутствии представителей общественности гражданин представился Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ему были разъяснены права и обязанности. ФИО22 спросил у него, имеет ли тот при себе незаконно хранящиеся предметы, средства, вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а именно: наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие и боеприпасы, на что тот ответил, что ничего запрещенного при нем не имеет. В ходе досмотра у Свидетель №6 ничего запрещенного обнаружено не было. По результатам досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены участвующие лица.

После окончания всех досмотровых мероприятий, они со всеми присутствующими в квартире лицами проехали в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания, где каждый из них был опрошен по вышеуказанным обстоятельствам. Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5 и Свидетель №6 были направлены на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Свидетель №2, Свидетель №5 и ФИО1 от прохождения освидетельствования отказались, в организме Свидетель №1 по результатам исследования обнаружили наркотическое средство, а согласно акту освидетельствования Свидетель №6 в его организме наркотических средств обнаружено не было.

Показаниями свидетеля ФИО25, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, он вышел из дома по 

<

адрес> и направился гулять по старой водной станции, расположенной неподалеку от его дома. Прогуливаясь в указанном месте, он по пути, на обочине дороги обнаружил пакетик с веществом внутри. Подняв его, ему стало понятно, что в нем находится наркотическое средство «метадон», так как он ранее употреблял данное наркотическое средство и знал, как оно выглядит. Найденное им наркотическое средство он оставил себе и положил в карман, для того, чтобы позже его употребить. Дома употреблять указанное наркотическое средство он не хотел, так как живет не один и решил употребить его у его знакомого ФИО1, который неподалеку от него проживал. Позвонив ФИО1, спросил дома ли тот и сказал, что нашел наркотик и хочет употребить его, но на улице делать это не может, а дома он не один, там тоже не получится, и спросил, может прийти к нему в гости и употребить наркотик. ФИО10 дал согласие и сказал, что находится дома один, и он может к нему прийти. По дороге он зашел в аптеку, купил там три медицинских шприца и флакон таблеток, которые он впоследствии выкинул, а сам флакон использовал для приготовления наркотика. По дороге встретил знакомого, имени которого называть не хочет, сказал ему, что нашел наркотик, который хочет употребить у ФИО10, тот тоже захотел, и они вместе пошли к ФИО10. Спустя несколько минут они дошли до 

<

адрес>, зашли в четвертый подъезд, поднялись на второй этаж, он постучал во входную дверь, расположенную с правой стороны от входа в подъезд. Из двери вышел ФИО10 и они зашли внутрь. ФИО10 закрыл за ими дверь на ключ. После чего, находясь в гостиной комнате квартиры ФИО10, он достал из кармана найденный им пакетик с наркотиком, три шприца и флакон от лекарства в присутствии ФИО10, а тот передал ему зажигалку. Он приступил к приготовлению наркотика, для этого насыпал во флакончик порошок, который ранее нашел на старой водной станции, залил туда воду и стал нагревать до полного растворения. После того, как смесь была приготовлена, он распределил получившуюся смесь по трем медицинским шприцам, оставил их на столе, взял один из них и ввел себе внутримышечно содержимое шприца. Употребили ли ФИО10 и их знакомый содержимое медицинских шприцов, он не помнит. Спустя примерно два часа, они покинули квартиру ФИО10 и направились по своим делам, оставив использованные шприцы и флакон дома у ФИО10. Его знакомый уехал на такси, которое вызвал заранее, а он направился домой. Вблизи дома ФИО1, точного его местонахождения не помнит, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, сообщили ему, что он подозревается в совершении административного правонарушения, так как у него имелись признаки опьянения. Сотрудник полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от чего он не отказался и вместе с ними проехал в наркологический диспансер, где его освидетельствовали. По результатам анализов, в его организме было обнаружено наркотическое средство «метадон», после чего в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. По обстоятельствам употребления им наркотического средства он был опрошен сотрудником полиции, которому сообщил, что употребил указанное наркотическое средство в квартире у его товарища ФИО1 Также пояснял, что он ранее дважды употреблял в 

<

адрес> совместно с ФИО1 наркотические средства, когда употреблял впервые, не помнит, а второй раз был ДД.ММ.ГГГГ. При этом ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не предлагал ему употребить наркотические средства, он сам пришел к нему для этой цели, и сам он тоже ФИО1 не предлагал употреблять наркотические средства.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, он вышел из своей квартиры по 

<

адрес>, направился в сторону Архонского круга, по дороге возле дерева, на земле увидел небольшой сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Рядом с ним никого не был и он поднял указанный сверток, развернул его и увидел, что в свертке находится порошок бежевого цвета. Он понял, что им является наркотическое средство «метадон». Найденное им наркотическое средство, он решил оставить себе, чтобы позже употребить его. Поскольку у себя дома он не мог употребить указанное наркотическое средство, вспомнив за своего знакомого ФИО1, который является употребляющим наркотические средства, он решил пойти к нему. Точного адреса ФИО10 не помнит, но знает, что его квартира расположена на 

<

адрес>, в пятиэтажном доме, вблизи небольшого базар, на втором этаже пятиэтажного дома, в последнем подъезде, с правой стороны от входа в подъезд. Примерно в 16 часов, он зашел в квартиру к ФИО10, тот был удивлен, так как он пришел к нему без предупреждения. Спросил, откуда он, сообщил, что был неподалеку и решил зайти к нему. После чего достал из кармана сверток, который ранее нашел на 

<

адрес>, сказал ему, что хочет употребить его, спросил у ФИО10 можно это сделать у него дома, тот ему разрешил. После того, как он зашел в квартиру ФИО10, тот закрыл входную дверь квартиры изнутри на ключ. После чего ФИО10 принес два запечатанных шприца, стеклянный прозрачный флакон, для приготовления наркотика. Он засыпал во флакон порошкообразное вещество, которое ранее нашел на 

<

адрес>, залил его водой и стал нагревать на зажигалке до растворения. Полученную смесь он распределил в два медицинских шприца, в равных долях. Положил шприцы с содержимым на столик, один из них он взял и ввел его себе внутримышечно. О том, употребил ли ФИО1 содержимое второго шприца, не помнит. Спустя непродолжительное время он покинул квартиру ФИО10 и направился по своим делам. Как только он вышел из подъезда, к нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, сообщил, что он подозревается в совершении административного правонарушения, так как у него имелись признаки опьянения, спросил его, где он находился, на что он пояснил, что был у товарища. Сотрудник полиции предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, он согласился и вместе с ним проехал в наркологический диспансер, где его и освидетельствовали. По результатам освидетельствования у него в организме было обнаружено наркотическое средство «метадон». Впоследствии в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, он также был опрошен по обстоятельствам употребления им наркотического средства. На вопрос о том, как давно Вы были знакомы с ФИО1, когда познакомились и при каких обстоятельствах, Свидетель №4 ответил, что знаком недавно, при каких обстоятельствах произошло их с ФИО1 знакомство, не помнит. На вопрос о том, употреблял ли он ранее в 

<

адрес> совместно с ФИО1 или с его согласия какие-либо наркотические средства, Свидетель №4 ответил, что впервые употребил наркотические средства в квартире у ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ, также пояснил, что не видел употребил ли в тот день сам ФИО1 наркотическое средство. На вопрос о том, предлагал ли ему ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 употребить наркотические средства, когда он находился в 

<

адрес>, ответил, что нет, тот ему не предлагал употребить наркотические средства, сам он также ФИО1 употреблять наркотические средства не предлагал. На вопрос о том, приглашал ли его ФИО1 когда-либо, а также ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> для употребления наркотических средств, в том числе совместно с ним или с его согласия, ответил, что ФИО1 никогда не приглашал его к себе домой для употребления наркотических средств. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась с приятельницами Свидетель №2 и Свидетель №5, которые как и она периодически употребляют наркотические средства, примерно в обеденное время, вблизи дома ФИО12 на 

<

адрес>. ФИО12 возле мусорных баков увидела небольшой сверток из бумаги белого цвета, в котором находился пакетик с веществом белого цвета внутри. Так как они ранее употребляли наркотические средства, все сразу поняли, что в указанном пакете находилось наркотическое средство. ФИО12 подняла его и положила себе в карман. Далее они пешком направились в сторону 

<

адрес>. Она с ФИО12 в аптеке купили несколько медицинских шприцов, чтобы впоследствии воспользоваться ими для употребления наркотика. В одном из дворов на 

<

адрес> они встретили ФИО36 Алика, по паспорту тот ФИО15. Она познакомила его с ФИО12, а с ФИО14 тот был знаком. В ходе сложившегося между ними разговора, они сообщили Алику, что у них имеется наркотическое средство «метадон», которое нашла ФИО12. Подробностей Алику по поводу наркотического средства не сообщали, сказали, что хотят его употребить. Алик сообщил, что как раз собирался к ФИО1 и сказал, что они тоже могут пойти к нему, тот не будет против, чтобы они употребили наркотик у него дома. Один раз, ранее, примерно в феврале 2024 года, она вместе с ФИО12 находилась дома у ФИО10, где они совместно с ним употребляли наркотические средства. Спустя некоторое время, она, вместе с указанными людьми, поднялись в квартиру, в которой проживал ФИО10. Точного адреса квартиры не помнит, та располагается на втором этаже пятиэтажного здания дома по 

<

адрес>, с правой стороны от входа в подъезд. Их встретил ФИО10, они зашли в помещение квартиры. ФИО12 сообщила ему о том, что нашла наркотическое средство и хочет его употребить, спросила у него разрешение сделать это у него дома, тот не стал возражать. Они все вместе прошли в гостиную комнату, где ФИО12 хотела приготовить наркотик. Алик предложил ей помочь в приготовлении найденного ею наркотика, тот засыпал порошок в стеклянный флакон, который передал ему ФИО10, залил в него воду и начал нагревать до растворения на огне зажигалки. Алик набрал получившуюся жидкость в пять медицинских шприцов, которые положил на стол. Она взяла один из шприцов и ввела себе в мышцу находившийся наркотик. Кто именно из присутствующих употребил, она не видела. Сама она употребила наркотическое средство путем ввода в мышцу. Примерно в 17 часов в дверь постучали, ФИО10 открыл дверь, там стояли сотрудники полиции, один из которых передал ФИО10 документ суда, согласно которому, те могли провести обыск в его квартире. Вместе с ними пришли двое представителей общественности. Сотрудник полиции в их присутствии разъяснил всем им их права и обязанности. ФИО10 сообщили, что намерены провести ему досмотр, для этого отвели его вместе с двумя представителями общественности в спальную комнату. Впоследствии она узнала, что в ходе досмотра ФИО10 у него был обнаружен бумажный сверток с порошком внутри и медицинский шприц. Затем сотрудники обследовали помещение квартиры и обнаружили медицинские шприцы, которые они использовали, а также стеклянный флакон, где варили наркотик и мобильный телефон, принадлежащий ФИО10. В последнюю очередь проводили досмотр Алику, что было у него изъято, ей неизвестно. О том, составлялись ли протоколы по окончании досмотров и обследования квартиры, ей неизвестно. Сотрудник полиции, находившийся там, предложил ей проехать на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что она согласилась и в медицинском учреждении она прошла освидетельствование, по результатам которого в ее организме было обнаружено наркотическое средство «6-моноацетилморфин», что это за наркотическое средство ей неизвестно, но хочет пояснить, что она употребила ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома у ФИО1 наркотическое средство «метадон», которое ФИО12 утром этого же дня нашла возле ее дома. На заданный ей вопрос ответила, чтоДД.ММ.ГГГГ она в квартире ФИО1, употребила наркотическое средство «метадон» путем ввода содержимого шприца себе в мышцу, при этом она показала, что не видела, кто из находящихся с ней в квартире ФИО1 - Свидетель №2, ФИО27, ФИО28 и сам ФИО1, кто из них мог употребить наркотические средства.

Также показала, что в указанной квартире первый раз в феврале 2024 года, она с Свидетель №2 употребила наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ никто из присутствующих в квартире ФИО1- Свидетель №2, ФИО27, Свидетель №6 и сам ФИО1 не предлагали ей употребить наркотические средства и она тоже никому из перечисленных лиц не предлагала сделать это.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась с приятельницами Свидетель №1 и Свидетель №5. ФИО14 и ФИО11 также, как и она, периодически употребляют наркотические средства. Примерно в обеденное время, они находились вблизи ее дома на 

<

адрес>, где она возле мусорных баков увидела небольшой сверток из бумаги белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета внутри. Поскольку она ранее употребляла наркотические средства, ей сразу стало понятно, что в указанном пакете находилось наркотическое средство.Подняв его, она положила себе в карман данный сверток. Находившиеся с ней ФИО11 и ФИО14, также по виду поняли, что найденный ею сверток с веществом является наркотическим средством. После этого они с девочками направились в сторону 

<

адрес>. По дороге она с ФИО11 в аптеке купили несколько медицинских шприцов. В одном из дворов на 

<

адрес> они встретили знакомого ФИО11, с которым та их познакомила, его звали Алик, а полное его имя ФИО15. В ходе сложившегося между ними разговора, они сообщили Алику,что имеется наркотическое средство «метадон», которое она нашла. Подробностей Алику ни она, ни ФИО11 с ФИО14 по поводу наркотического средства не сообщали, они лишь сказали, что хотят его употребить. Алик сказал, что собирается к ФИО10 в гости и пояснил, что они тоже могут пойти к нему, тот разрешит употребить у него. Они с ФИО11 вспомнили, что ранее употребляли дома у ФИО10 наркотические средства, в феврале 2024 года. Она лично никого из присутствующих не склоняла к потреблению наркотического средства, никому не предлагала, и от девушек, находившихся на месте, не слышала подобных предложений. Спустя некоторое время она вместе с ФИО11, ФИО14 и Аликом поднялись в квартиру, в которой проживал ФИО10. Номера квартиры не помнит, но та располагается на втором этаже пятиэтажного 

<

адрес>, справа от входа в подъезд. Их встретил ФИО10, они зашли в помещение квартиры, где она сообщила ФИО10 о том, что нашла наркотическое средство и хочет его употребить, после чего спросила у него, можно ли это сделать у него дома и тот ответил согласием. Они все вместе прошли в гостиную комнату, и она хотела приготовить наркотик, который нашла. Алик предложил ей помочь и приступил к приготовлению наркотика, начал варить найденный ею наркотик, засыпал порошок в стеклянный флакон, который передал ему ФИО10, залил в него воду и начал нагревать до растворения на огне зажигалки. Затем Алик набрал получившуюся жидкость в пять медицинских шприцов и положил на стол. Она взяла один из шприцов и ввела себе в мышцу находившийся наркотик. О том, употребили ли находившиеся в квартире Алик, ФИО11, ФИО14 и ФИО10, она не видела. Через некоторое время они собрались уходить по домам, примерно в 17 часов, однако уйти не успели, так как в дверь постучали. ФИО10 открыл дверь, там стояли молодые люди в гражданской форме, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. После этого, один из сотрудников полиции передал ФИО10 документ суда, согласно которому, те могли законно провести обыск в его квартире. Вместе с сотрудниками полиции в квартиру вошли двое людей, которых им представили, как представителей общественности, один из них был молодой парень, а второй был мужчина в возрасте. Затем сотрудник полиции в присутствии представителей общественности разъяснил всем им их права и обязанности, сообщил ФИО10, что намерен провести ему досмотр, для этого отвел его вместе с двумя представителями общественности и еще одним сотрудником полиции в спальную комнату. Впоследствии ей стало известно, что в ходе досмотра ФИО10 у него был обнаружили бумажный сверток с порошком внутри, что еще у него было изъято, ей неизвестно. После этого сотрудники полиции провели обследование квартиры, в которой проживал ФИО10, в результате обнаружили и изъяли медицинские шприцы, которые они использовали и стеклянный флакон, в котором приготовили наркотик. Затем личный досмотр провели Алику. Было ли у него что-то изъято, ей неизвестно. О том, составлялись ли протоколы по окончании досмотров и обследования квартиры ей также неизвестно, ее не знакомили. После всех мероприятий один из сотрудников полиции предложил ей проехать на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого она отказалась. На вопрос о том, употребляла ли Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в квартире, в которой проживает ФИО1, какие-либо наркотические средства, ответила, что употребила наркотическое средство, которое в тот же день нашла на 

<

адрес> вопрос о том, какое наркотическое средство она употребляла ДД.ММ.ГГГГ в квартире, в которой проживает ФИО1, ответила, что употребила наркотическое средство «медатон», которое в тот же день нашла на 

<

адрес> вопрос о том, употребляли ли наркотические средства Свидетель №1, ФИО27, ФИО28 и ФИО1 вместе с нею, находясь в 

<

адрес>, ответила, что не видела, кто из них употреблял. На вопрос о том, употребляла ли Свидетель №2 ранее в 

<

адрес> совместно с ФИО1 или с его согласия какие-либо наркотические средства, ответила, что первый раз зимой 2024 года, точной даты не помнит, она с Свидетель №1 употребила совместно с ФИО1 наркотические средства в квартире у ФИО10. На вопрос о том, предлагали ли ей ДД.ММ.ГГГГ употребить наркотические средства Свидетель №1, ФИО27, Свидетель №6 или ФИО1, ответила, что, никто из перечисленных лиц ей не предлагал употребить наркотические средства. Сама она тоже никому ничего не предлагала употреблять.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась со знакомыми Свидетель №1 и Свидетель №2. ФИО12 и ФИО11 также,как и она периодически употребляют наркотические средства. С указанными девушками, примерно в обеденное время, они находились на 

<

адрес>, где неподалеку проживает ФИО12, где та возле мусорных баков увидела небольшой сверток из бумаги белого цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом внутри. Так как они ранее употребляли наркотические средства, им сразу стало понятно, что в указанном пакете находилось наркотическое средство. ФИО12 подняла указанный сверток с наркотическим средством, положила себе в карман. После этого они с девочками направились в сторону 

<

адрес>. По дороге ФИО12 с ФИО11 зашли в аптеку, где купили медицинские шприцы. Дойдя до 

<

адрес>, в одном из дворов, они встретили знакомого ФИО36 Алика. В ходе беседы они сообщили Алику о том, что ФИО12 нашла наркотическое средство «метадон». Подробностей Алику по поводу найденного наркотика они не сообщали, сказали только о том, что хотят его употребить. Алик на это сообщил, что собирается в гости к ФИО10 и, что они тоже могут пойти к нему, тот разрешит им употребить у него. ФИО10 являлся ее знакомым, ранее она у него бывала дома, когда именно не помнит, они употребляли наркотические средства вместе с ним. Спустя некоторое время она вместе с ФИО11, ФИО12 и Аликом поднялись в квартиру, в которой проживал ФИО10. Номера квартиры не помнит, но та располагается на втором этаже с правой стороны. Дверь открыл ФИО10, они зашли в помещение квартиры, тот дома был один. ФИО12 сообщила ФИО10 о том, что нашла наркотическое средство и хочет его употребить, после чего спросила у него можно ли это сделать у него дома, тот в ответ согласился. Они все вместе прошли в гостиную комнату, Алик приступил к приготовлению наркотика, сварил наркотик, который нашла ФИО12, засыпав порошок в стеклянный флакон, который передал ему ФИО10, залил воду и начал нагревать на огне зажигалки до растворения. Затем Алик набрал получившуюся смесь в пять медицинских шприцов и положил на стол. Один из них она взяла со стола и употребила, введя себе в мышцу. Употребили ли Алик, ФИО12, ФИО11 и ФИО10 наркотическое средство, она не знает. Позже, примерно в 17 часов в дверь квартиры постучали, ФИО10 открыл дверь, за ней стояли молодые люди в гражданской форме. Впоследствии стало известно, что это были сотрудники полиции, которые пояснили ФИО10, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Один из сотрудников передал ФИО10 документ суда, разрешающий им провести обыск в его квартире. Вместе с сотрудниками полиции в квартиру вошли двое представителей общественности. Затем сотрудник полиции в присутствии их разъяснил всем их права и обязанности. ФИО10 сообщили о том, что ему будут проводить досмотр, для этого отвели его вместе с двумя представителями общественности в спальню. Впоследствии ей стало известно, что в ходе досмотра ФИО10 у него был обнаружен бумажный сверток с порошком внутри, что еще у него было изъято, ей неизвестно. После этого провели обследование квартиры, в которой проживал ФИО10, с его участием. В результате чего обнаружили и изъяли четыре медицинских шприца и стеклянный флакон, в котором готовился наркотик и телефон ФИО10. Затем досмотр проводили Алику, тоже отвели его в спальню, по результатам при нем ничего незаконного обнаружено не было. О том, составлялись ли протоколы по окончании досмотров и обследования квартиры, ей неизвестно.

После того, как все мероприятия были окончены один из сотрудников полиции, предложил ей проехать на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого она отказалась. На вопрос о том, употребляла ли она ДД.ММ.ГГГГ в квартире, в которой проживает ФИО1, какие-либо наркотические средства, ответила, что она употребила наркотическое средство. На вопрос о том, употребляли ли наркотические средства Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО28 и ФИО1 вместе с нею, находясь в 

<

адрес>, ответила, что она употребила, остальные не знает. На вопрос о том, употребляла ли она ранее в 

<

адрес> совместно с ФИО1 или с его согласия какие-либо наркотические средства, ответила, что ранее она употребляла в указанной квартире наркотические средства совместно с ФИО1, сколько раз и когда затрудняется припомнить. На вопрос о том, предлагали ли ей ДД.ММ.ГГГГ употребить наркотические средства Свидетель №1, ФИО29, Свидетель №6 или ФИО1, ответила, что никто из перечисленных лиц ей не предлагал употребить наркотические средства, она тоже никому не предлагала. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно 12 часов 20 минут, ему позвонил ФИО10, сообщив, что нашел наркотическое вещество и попросил его прийти к нему домой, чтобы помог ему определить, что за наркотик тот нашел, так как он лучше разбирается. Он сказал ФИО10, что придет к нему позже. После этого, примерно в 14 часов, он вышел из своей квартиры и направился в сторону дома ФИО10, на 

<

адрес> «г», там он встретил ранее знакомых ему ФИО8 ФИО14 и Свидетель №1, с ними вместе находилась еще одна девушка, которая ранее ему не была знакома. Последнюю ему представили ФИО12, ее фамилию он не запомнил. В ходе беседы девушки сообщили ему, что у них имеется наркотическое средство «метадон», которое ФИО12 нашла незадолго до этого, о том, когда и откуда у нее взялось наркотическое средство, ему не известно, он не спрашивал. Девушки сообщили, что хотят употребить данное наркотическое средство. Так как он собирался к ФИО1, который проживает в 

<

адрес>, он сказал девушкам, что те могут пойти с ним, тем более ФИО10 был их знакомым, те ранее бывали у него в квартире. Ему никто из указанных девушек не предлагал употреблять наркотическое средство, кроме того в указанный день он должен был пойти на работу, употреблять ничего не собирался. Спустя некоторое время, он вместе с ФИО11, ФИО14 и ФИО12 поднялись в квартиру, в которой проживал ФИО10, которого заранее об этом предупредили девушки, кто именно не помнит. Их встретил ФИО10, они зашли в помещение квартиры, тот закрыл за ними дверь. Спустя время ФИО10 показал ему наркотик, про который тот говорил ему по телефону, посмотрев на него, ему стало понятно, что им является наркотическое средство «метадон». Его ФИО10 свернул в бумажную салфетку и положил к себе в карман брюк. О том, употреблял тот его или нет, ему неизвестно. Далее девушки сообщили ФИО10, что у них имеется наркотическое средство, которое те хотят употребить, спросили у него можно ли это сделать у него дома, тот ответил согласием. Он предложил ФИО12 свою помощь в приготовлении наркотика. ФИО10 передал находившийся в квартире стеклянный флакон, он смешал наркотическое средство, которое ФИО12 достала из кармана, с водой и начал нагревать до растворения на огне зажигалки. После чего приготовленный наркотик он распределил по пяти одинаковым медицинским шприцам, которые девочки принесли с собой. Шприцы с приготовленным наркотическим средством он положил на стол, сам ушел в ванную комнату и какое-то время находился там. Ему неизвестно, употребили ли присутствующие в квартире девушки наркотическое средство или нет, сам он этого не видел. Он лишь видел, что ФИО10 взял со стола шприц, который он там положил и сделал себе инъекцию. Он сам ничего не употреблял, так как плохо себя чувствовал. Его никто к этому из указанной компании людей не склонял. Через некоторое время девушки собрались уйти, было примерно в 17 часов, как в дверь постучали. Открыв ее, увидели молодых людей в гражданской форме, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. После этого, один из сотрудников полиции, ознакомил ФИО10 с постановлением суда, согласно которому, те могли законно провести обследование в его квартире. Им было сообщено, что каждому из них будет проведен личный досмотр. Вместе с сотрудниками полиции в квартиру вошли двое молодых людей, которых им представили, как представителей общественности. Затем сотрудник полиции в присутствии представителей общественности разъяснил всем их права и обязанности, и, надев одноразовые медицинские перчатки начал проводить личный досмотр. Так, первым личный досмотр провели ФИО1. Досмотр проводился в спальной комнате, он при нем не присутствовал. Впоследствии узнал, что в ходе личного досмотра ФИО10 у него был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, со слов ФИО10 им был «метадон», который тот хранил для личного употребления. Указанный сверток у ФИО1 сотрудники изъяли. Что еще у него было изъято, ему неизвестно. После этого, сотрудник полиции, в присутствии тех же представителей общественности, надел новую пару одноразовых медицинских перчаток и сообщил, что намерен провести досмотр ему. Они вместе зашли в помещение спальной комнате, из которой вышел ФИО10. Ему разъяснили права и обязанности и приступили к досмотру, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. На месте ему с пальцев и ладоней рук были отобраны смывы на ватные тампоны, в его присутствии и присутствии представителей общественности те были упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатаны надлежащим образом, на печатях он и представители общественности расписались. После того, как личный досмотр ему был проведен, в присутствии тех же представителей общественности, сотрудники полиции провели обследование квартиры ФИО1, в ходе которого в помещении гостиной были обнаружены 4 использованных медицинских шприца, стеклянный флакон. Данные предметы были изъяты сотрудником полиции, затем упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны печатью. После этого, сотрудник полиции предложил ему проехать на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился. Они проехали в медицинское учреждение, где он прошел освидетельствование. Проходили ли медицинское освидетельствование Свидетель №1. Свидетель №5, ФИО34. Б. и ФИО12, ему неизвестно. На вопрос о том, употреблял ли Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства в квартире, в которой проживает ФИО1, ответил, что не употреблял. На вопрос, употребляли ли наркотические средства, находившиеся в 

<

адрес> Свидетель №1, ФИО27, Свидетель №2 и ФИО1 вместе с ними, ответил, что возможно употребляли, сам момент употребления наркотических средств указанными лицами он не видел, находился в ванной комнате. Он видел, как ФИО10 употребил наркотическое средство, которое было внутри шприца. На вопрос о том, употреблял ли он ранее в 

<

адрес> совместно с ФИО1 или с его согласия какие-либо наркотические средства, ответил, что да, ранее, около 5-6 раз употреблял совместно с ФИО1 наркотические средства по указанному адресу. На вопрос о том, предлагали ли ему ДД.ММ.ГГГГ употребить наркотические средства Свидетель №1, ФИО27, Свидетель №2 или ФИО1, ответил, что никто из них ему не предлагал употребить наркотические средства.

Показаниями свидетелей Свидетель №8 и ФИО30, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве представителя общественности в проводимых ими мероприятиях. Они с сотрудниками полиции направились по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «Г», 

<

адрес>, от сотрудников полиции им стало известно, что у них имеется информация, согласно которой в указанной квартире проживает мужчина, причастный к незаконному обороту наркотических средств. После того, как они приехали по указанному адресу, зашли в помещение подъезда, подошли к 

<

адрес>, расположенной на лестничной площадке первого этажа. Сотрудник полиции постучал в дверь, через некоторое время дверь открыл мужчина. На заданный вопрос сотрудника полиции тот представился ФИО1 и сообщил, что проживает в указанной квартире. Перед тем как зайти в помещение квартиры в их присутствии один из сотрудников полиции передал на обозрение ФИО1, постановление Судьи Верховного суда РСО-Алания, согласно которому сотрудники полиции могли ограничить его право на неприкосновенность жилища. После того, как тот ознакомился с постановлением суда, они вместе с сотрудниками полиции зашли в помещение квартиры. Квартира состояла из коридора, двух комнат, кухни и ванной. Они прошли в помещение зала, где на тот момент находились еще один мужчина и три женщины. В их присутствии сотрудники полиции сообщили, что будут проводить обследование помещения квартиры и личный досмотр. ФИО1 было разъяснено о том, что тот может воспользоваться своим правом на защиту и пригласить защитника, либо ходатайствовать о назначении его за счет государства, однако тот отказался. Затем сотрудник полиции пояснил ФИО1, что ему будет произведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра им были разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции попросил представиться ФИО1, тот полностью назвал все свои данные, дату рождения и адрес проживания. На заданные тому сотрудником полиции вопросы, есть ли у него при себе предметы, вещества или средства, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, тот ответил, что не имеется. После чего, сотрудник полиции распаковал новую пачку медицинских перчаток, надел их на руки и приступил к проведению личного досмотра. Досмотр ФИО1 проводился в спальной комнате, и никто кроме них и двух сотрудников полиции, там не присутствовал. В ходе личного досмотра в правом боковом кармане надетых на том спортивных брюк серого цвета был обнаружен использованный медицинский шприц с иглой. В правом заднем кармане тех же брюк была обнаружена бумажная салфетка белого цвета с веществом белого цвета. На заданный сотрудником полиции ФИО1 вопрос по поводу обнаруженного у него вещества последний пояснил, что им является наркотическое средство «метадон», которое принадлежит ему и хранил тот его для личного употребления. Все обнаруженное в их присутствии было упаковано в раздельные прозрачные полимерные пакеты, горловины пакетов были обвязаны нитью белого цвета и опечатаны бирками с оттиском печати, на которых расписались они, ФИО1 и сотрудник полиции. После этого был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции у ФИО1 были сняты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которой затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которых ФИО1 и они расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором они и сотрудник полиции расписались. Затем сотрудники полиции приступили к обследованию квартиры с участием ФИО1. Начали обследование с гостиной комнаты, где на стуле обнаружили 4 медицинских использованных шприца, емкостью 2 мл, также на нижней полке шкафа был обнаружен стеклянный флакон с темным налетом на дне. Затем в спальной комнате сотрудниками полиции на комоде был обнаружен мобильный телефон «Реалми», ФИО1 пояснил, что тот принадлежит ему. Все вышеуказанные предметы были изъяты сотрудниками полиции и помещены в отдельные прозрачные полимерные пакеты, горловины пакетов были обвязаны нитью белого цвета и опечатаны бирками с оттиском печати, на которых расписались участвующие лица, далее был составлен протокол, в котором они также расписались после ознакомления. После того, как обследование помещения квартиры было окончено, сотрудники полиции приступили к досмотру находившегося в указанной квартире мужчины. Досмотр производился в спальной комнате в их присутствии, двух сотрудников полиции и самого досматриваемого. На просьбу сотрудников, тот в их присутствии представился Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назвал адрес проживания. Затем ему, как и ФИО1, сотрудником полиции в их присутствии были разъяснены права и обязанности. После чего, сотрудник полиции, распаковал новую пачку медицинских перчаток, надел их на руки и приступил к проведению личного досмотра. В ходе досмотра у Свидетель №6 ничего запрещенного обнаружено не было. Затем они, ФИО1, Свидетель №6 и сотрудниками полиции покинули помещение квартиры, направились в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания, где у них было получено объяснение по данному факту.

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №8 и подозреваемым ФИО1, согласно которому свидетель Свидетель №8, подтвердил ранее данные им показания, а именно показал, что участвовал в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, при которых в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции из заднего кармана, надетых на нем спортивных брюк серого цвета, была изъята бумажная салфетка с порошком белого цвета внутри, а в правом кармане тех же брюк был изъят использованный медицинский шприц. На заданные вопросы по поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в указанном свертке, находится наркотическое средство «метадон», которое он хранил для личного хранения. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля Свидетель №8 в полном объеме.

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО22 и подозреваемым ФИО1, согласно которому свидетель ФИО22 подтвердил ранее данные им показания. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО22 в полном объеме.

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и обвиняемым ФИО1, согласно которому свидетель Свидетель №1 подтвердила ранее данные ею показания и показала, что в конце августа 2024, находясь в квартире, в которой проживает ФИО1 употребила наркотическое средство «метадон», путем ввода приготовленного наркотического средства внутримышечно медицинским шприцом, который, как и наркотическое средство «метадон», она совместно Свидетель №2 и Свидетель №5 принесла с собой. Также свидетель Свидетель №1 сообщила, что ранее, в феврале 2024 года, вместе с Свидетель №2 употребляли наркотическое средство дома у ФИО1 совместно с ним. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля Свидетель №1 в полном объеме.

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и обвиняемым ФИО1, согласно которому свидетель Свидетель №2 подтвердила ранее данные ею показания и показала, что в конце августа 2024, находясь в квартире, в которой проживает ФИО1, употребила наркотическое средство «метадон», путем ввода приготовленного наркотического средства внутримышечно медицинским шприцом, который, как и наркотическое средство «метадон», она совместно Свидетель №1 и Свидетель №5 принесла с собой. Также сообщила, что ранее, в феврале 2024 года, вместе с Свидетель №1, употребляла дома у ФИО1 наркотическое средство, совместно с ним. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля Свидетель №2 в полном объеме. 

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №6 и обвиняемым ФИО1, согласно которому свидетель Свидетель №6 подтвердил ранее данные им показания и показал, что в конце августа 2024 года, находясь в квартире ФИО1, помог в приготовлении наркотического средства «метадон», которое Свидетель №2 принесла с собой, впоследствии приготовленное наркотическое средство он распределил по пяти медицинским шприцам. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля Свидетель №6 в полном объеме. 

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемым ФИО1, согласно которому свидетель Свидетель №4 подтвердил ранее данные им показания и показал, что летом 2024 года, находясь в квартире ФИО1, с согласия последнего употребил наркотическое средство «метадон», путем ввода приготовленного наркотического средства внутримышечно. 

Протоколом досмотра (гражданина, вещей, находящихся при физическом лице, транспортного средств, перевозимых грузов, почтовых и багажных отправлений) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 37 минут по 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> г, 

<

адрес>, из правого наружного кармана надетых на ФИО1 брюк серого цвета был обнаружен и изъят медицинский шприц с иглой и наконечником, в заднем кармане указанных брюк была обнаружена бумажная салфетка белого цвета с кристаллическим веществом белого цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свёртке находится наркотик «метадон», который он хранил для личного употребления.

Протоколом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования помещения 

<

адрес> Г по 

<

адрес>, в гостиной комнате на табуретке были обнаружены 4 медицинских шприца объемом 2 мл, также в указанной комнате были обнаружены стеклянный флакон с темным налетом на дне и мобильный телефон фирмы «Samsung» черного цвета. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой – фиксатором «зиппер», содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,13 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамм вещества объекта. После исследования и экспертизы инициатору экспертизы возвращено 1,1 грамма. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленного на экспертизу пустого медицинского шприца однократного применения, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, выявлены следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массу наркотического средства определить не преставилось возможным. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1- вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой – фиксатором «зиппер» и пустой медицинский шприц однократного применения.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу четырех пустых медицинских шприцов однократного применения, стеклянного флакона, изъятых в ходе обследования помещения квартиры ФИО1, выявлены следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массу наркотического средства определить не преставилось возможным. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены четыре пустых медицинских шприца однократного применения, стеклянный флакон, изъятые в ходе обследования помещения квартиры по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г», 

<

адрес>.

Актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в биологических средах Свидетель №3 обнаружено наркотическое средство «метадон». 

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении Свидетель №3 к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что Свидетель №3 употребил наркотическое средство.

Актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в биологических средах Свидетель №4 обнаружено наркотическое средство «метадон».

Постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении Свидетель №4 к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что Свидетель №4 употребил наркотическое средство.

Актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в биологических средах Свидетель №1 обнаружено наркотическое средство «метадон».

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении Свидетель №1 к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что Свидетель №1 употребила наркотическое средство.

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ согласно которым вещественными доказательствами по делу признаны и приобщены: 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,1 грамм, пустой медицинский шприц однократного применения, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, четыре пустых медицинских шприца однократного применения, стеклянный флакон, изъятые в ходе обследования помещения квартиры по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «г», 

<

адрес>.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 преследуя цель в виде извлечения выгоды и, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с прямым умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для незаконного потребления наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, предоставлял лицам из числа своих знакомых, склонных к потреблению наркотических средств и желающих их употребить,в частности Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №5 помещение квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, № «г», 

<

адрес>, для незаконного изготовления и потребления ими наркотических средств. С целью реализации своего преступленного умысла ФИО1 обеспечивал свободный доступ для приготовления и потребления наркотических средств, осознанно посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную опасность.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, Свидетель №3, будучи знакомым с ФИО1 зная, что последний предоставляет помещение квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, N?14 «г», 

<

адрес>, для употребления наркотических средств, заранее договорившись с ним о возможности приготовления и потребления наркотического средства, приехал по вышеуказанному адресу, предварительно взяв с собой наркотическое средство «метадон», два медицинских шприца, стеклянный флакон, и, находясь в помещении указанной квартиры, Свидетель №3, приготовил, а затем употребил наркотическое средство «метадон», путем инъекции внутримышечно.

В тот же день Свидетель №3, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был задержан сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания и направлен на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), по результатам которого на момент задержания Свидетель №3 у него установлено состояние наркотического опьянения - в его организме обнаружено наркотическое средство «метадон».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Свидетель №4, будучи знакомым с ФИО1 зная, что последний предоставляет помещение квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, № «г», 

<

адрес>, для употребления наркотических средств, приехал по вышеуказанному адресу, предварительно взяв с собой наркотическое средство «метадон», и, находясь в помещении указанной квартиры, Свидетель №4 приготовил,а затем употребил наркотическое средство «метадон», путем инъекции внутримышечно.

В тот же день Свидетель №4, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания и направлен на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), по результатам которого на момент задержания Свидетель №4, у него установлено состояние наркотического опьянения- в его организме обнаружено наркотическое средство «метадон».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 37 минут, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, будучи знакомыми с ФИО1, зная, что последний предоставляет помещение квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, № «г», 

<

адрес>, для употребления наркотических средств, приехали по вышеуказанному адресу, и, находясь в помещении указанной квартиры, употребили, наркотическое средство «метадон», путем инъекции внутримышечно.

В тот же день в ходе проведения сотрудниками УКОН МВДпо РСО-Алания оперативно-розыскных мероприятий Свидетель №1 была задержана в помещении квартиры ФИО1 и направлена на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического),по результатам которого на момент задержания Свидетель №1, у нее установлено состояние наркотического опьянения - в её организме обнаружено наркотическое средство «метадон».

В тот же день в ходе проведения сотрудниками УКОН МВДпо РСО-Алания оперативно-розыскных мероприятий Свидетель №2 была задержана в помещении квартиры ФИО1 и направлена на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), от прохождение которого она отказалась, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В тот же день в ходе проведения сотрудниками УКОН МВДпо РСО-Алания оперативно-розыскных мероприятий Свидетель №5, была задержана в помещении квартиры ФИО1 и направлена на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от прохождение которого она отказалась, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по 6.9 КоАП РФ.

Таким образом, ФИО1 осуществил систематическое предоставление помещения квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, № «г», 

<

адрес> для потребления наркотических средств наркозависимыми лицами.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 00 минут, сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания, в помещении 

<

адрес>: РСО-Алания, ФИО1 был задержан и его преступные действия были пресечены.

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, поднял с земли, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 1,15 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 хранил при себе, поместив в правый карман надетых на нём спортивных брюк серого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, ФИО1, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, N?14 «г», 

<

адрес>, достал из правого кармана надетых на нём спортивных брюк серого цвета обнаруженный им сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 1,15 грамма, часть которого употребил путем инъекции внутримышечно, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,15 грамма, переложил в бумажную салфетку белого цвета, свернув в сверток, который ФИО1 положил в правый карман надетых на нем спортивных брюк серого цвета, тем самым, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил его при себе без цели сбыта.

В тот же день, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, № «г», 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания ФИО1 был задержан, и у него в ходе произведенного ему в период времени с 17 часов 37 минут до 17 часов 59 минуты личного досмотра, в правом кармане надетых на нём спортивных брюк серого цвета был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,15 грамма, которое ФИО1 в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» N?3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрёл и хранил при себе без цели сбыта.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости квалификации действий ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ УК РФ по признакам незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении подсудимому ФИО5 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, а также ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Исследуя личность подсудимого, судом установлено, что ФИО5 по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, официально не трудоустроен.Подсудимый ФИО5 ранее привлекался к уголовной ответственности, однако, в силу требований ст.86 УК РФ судимости погашены и все правовые последствия, связанные с ними, аннулированы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории тяжких и средней тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, учитывая, в том числе, вид приобретенного и хранящегося у подсудимого ФИО5 наркотического средства, в целях достижения социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу, что ФИО5 представляет общественную опасность, его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых статей, а применение к нему дополнительных мер наказания, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст.232 УК РФ, таких как штраф и ограничение свободы, с учетом некорыстного характера совершенного преступления, отсутствия у ФИО5 источника доходов и назначения реального лишения свободы, считает нецелесообразным. Учитывая вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к ФИО5 положений ст.ст.64 УК РФ, 73 УК РФ. У суда в силу требований ч.7 ст.53.1 УК РФ отсутствуют основания для назначения наказания в виде принудительных работ.

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, как с учетом личности подсудимого, так и обстоятельств их совершения, нет.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ, суд также не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступлений психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд также не располагает и таковые ему не представлены.

В соответствии с ч.1, ч.3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,1 грамма (вес после экспертных исследований), пустой медицинский шприц однократного применения, 4 пустых медицинских шприца однократного применения, стеклянный флакон – следует уничтожить.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО3 ФИО42 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО3 ФИО43 наказание в виде 3(трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО5 под стражей с 07.09.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5- заключение под стражей - до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,1 грамма (вес после экспертных исследований ),пустой медицинский шприц однократного применения, 4 пустых медицинских шприца однократного применения, стеклянный флакон - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО – Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.А. Тедеева